



Návšteva v Lotyšsku

(4. decembra) Podpredseda vlády a minister obrany SR Robert Kaliňák s prezidentom SR Petrom Pellegrinim a náčelníkom Generálneho štábu OS SR generálom Danielom Zmekom navštívili vojakov na vyslaní v Lotyšsku. Na základni v Ādaži pôsobí momentálne 115 príslušníkov OS SR, najmä delostrelcov, ktorých pravidelná rotácia sa končí na začiatku budúceho roka. Nahradia ich vojenski chemici. Minister poďakoval delostrelcom za reprezentáciu Slovenska a doplnil, že v Lotyšsku zanechávajú veľmi dobré meno.

Pretože väčšina z nich bude počas blížiacich sa sviatkov ďaleko od domova, na základni sa počas návštevy servirovala kapustnica, vianočné pečivo a vojaci si pod stromčekom našli darčeky. Aj takto im slovenská delegácia chcela vyjadriť vďaku za ich službu a navodiť atmosféru Vianoc.

Slovenských vojakov navštívili aj biskup – ordinár OS a OZ SR Mons. František Rábek. Deň patrónky delostrelcov svätej Barbory pripomenula svätá omša, na ktorej sa zúčastnili nielen vojaci a vojačky zo slovenského kontingentu, ale aj vojenski kapláni z Lotyšska, Kanady a Poľska. Ordinár napokon odovzdal oceneným vojenským kaplánom, veliteľovi slovenského kontingentu pplk. Michalovi Némethovi a zástupcom slovenských vojakov poďakovanie za službu pri rozvoji duchovnej služby v podobe medaily sv. Sebestiána a ďakovných listov.



Pamätník slovinským vojakom

(3. decembra) Podpredseda vlády a minister obrany SR Robert Kaliňák so slovinským ministerským kolegom Borutom Sajovičom odhalil v obci Becherov na severovýchode Slovenska pamätník padlým slovinským vojakom, ktorí bojovali na našom území počas prvej svetovej vojny. Pietne miesto vzniklo z iniciatívy slovinského rezortu obrany a s podporou miestnej samosprávy.

„Je nám ťažko, že môžeme pomôcť k tomu, aby sa na týchto padlých nikdy nezabudlo a aby si aj naše generácie vedeli pripomínať nielen ich obete, ale aj tú skutočnú hodnotu toho, ako ďaleko od domova vlastne bojovali,“ zdôraznil minister R. Kaliňák.

Celkovo je na Slovensku pochovaných 147 slovinských vojakov zo 47. pešieho pluku z mariborského regiónu, pričom z nich je 15 pochovaných v obci Becherov.

Robert Kaliňák so slovinským ministrom sa zúčastnili aj na otvorení konferencie Bezpilnotné vzdušné prostriedky ako predpoklad efektívnych OS SR: potreby a skúsenosti. Zorganizoval ju Inštitút pre strednú Európu v spolupráci s Ministerstvom obrany SR a Fakultou letectva Technickej univerzity v Košiciach. Hlavnými témami boli trendy v technológiách, ponaučenia z praxe, očakávania a potreby ministerstva obrany a ozbrojených síl.

„Tak rýchlo, ako sa vyvíjajú technológie bezpilnotných prostriedkov, sa vyvíjajú aj prostriedky na boj proti nim. Táto dynamika si vyžaduje neustálu adaptáciu a inováciu. Preto musí Slovensko budovať vlastné kapacity, vrátane silného priemyselného sektora, výskumu a vývoja,“ konštatoval štátny tajomník MO SR Martin Vojtášovič.

Spoznali sme Vojské činy roka

(6. decembra) 27. ročník ankety Vojské činy roka, ktorej cieľom je vyzdvihnúť mimoriadne činy príslušníkov rezortu obrany, ale aj bežných občanov, pozná svojich víťazov. Laureáti si prebrali ocenenia za účasti vedenia rezortu obrany a Ozbrojených síl SR, profesionálnych vojakov a čestných hostí. O víťazoch rozhodla komisia vedená hlavným veliteľom OS SR – prezidentom SR Petrom Pellegrinim. Ako pripomenie podpredseda vlády a minister obrany SR Robert Kaliňák, najväčšia sila vojakov kvie v jednote, súdržnosti a kolektívnom duchu.

V kategórii Záchrana života sa stal laureátom poručík Peter Jurov z 21. mechanizovaného práporu Trebišov za pohotovosť poskytnutú prvej pomoci. V kategórii Pomoc verejnosti si ocenenie prevzal vojak prvého stupňa Dominik Jurko. Ako kadet Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika duchapritomne pomohol zadržať a zneškodniť útočníka v rýchliku z Košíc do Žiliny. V kategórii Priateľ armády zvíťazili učiteľky Petra Džerengová a Beáta Gottzmanová zo Základnej školy M. R. Štefánika v Spišskej Belej za mnohoročnú obeťvú výchovu k vlastenectvu, úcte k starším a vojnovým veteránom.

V kategórii Služba vlasti sa stal laureátom in memoriam major Štefan Veľký. Pôsobil v 51. krídle Prešov a veľkou mierou sa zaslúžil o zlepšenie vzájomnej spolupráce nasadených síl a prostriedkov Leteckej pátracej záchrannej služby, Pozemnej pátracej záchrannej služby, Hasičského a záchranného zboru a Policajného zboru.

- Riaditeľka neziskovej organizácie Defom s rakovinou Katarína Balašová prevzala sedemdesiaty víťazok z charitatívneho koncertu **Očami srdca**, ktorý sa konal pod patronátom podpredsedu vlády a ministra obrany SR Roberta Kaliňáka. Generálny tajomník Služobného úradu MO SR Peter Krajčovič a generálny duchovný Úradu EPS plk. Viktor Sabo prisľúbili, že aktivita rezortu v prospech detí s onkologickými ochoreniami sa tým len začína.

- Slovenský evanjelický luteránsky cirkevný zbor v rumunskej obci Nadlak osporiadal spomienku na syna nadlacksých Slovákov **generálplukovníka Jána Ambruša**. Pozvanie prijali náčelník Generálneho štábu Ozbrojených síl SR generál Daniel Zmeko, veliteľ 51. krídla Prešov plk. Štefan Okoš, generálny duchovný OS a OZ SR plk. Viktor Sabo, predstaviteľ rumunskej armády, diplomati a ďalší hostia. Súčasťou programu bolo odhalenie dvoch pamätných tabulí venovaných generálplukovníkovi Ambrušovi a vedecké sympóziom na tému Život a osobnosť generálplukovníka Jána Ambruša.

- V Sieni čí a slávy 7. výcvikového pluku v Martine sa 5. decembra uskutočnilo slávnostné vyjadrenie absolventov **Poddôstojníckeho kurzu OR-9**. Získali teoretické vedomosti a praktické zručnosti najmä v oblastiach vojského vodcovstva, profesionálneho rozvoja poddôstojníkov, efektívnej komunikácie a aktuálneho globálneho strategického bezpečnostného prostredia. Na slávnostnom vyjadrení sa zúčastnil veliteľ 82. brigády spoločnej podpory brig. gen. Jozef Ševčík, veliteľ 7. výcvikového pluku plk. Pavol Barandík, hlavný poddôstojník OS SR šbrntrm. Imrich Fekete, veliteľ poddôstojníckej akadémie šbrntrm. Roland Hulan, veliteľ útvoru a zariadení OS SR, veliaci poddôstojníci operačných veliteľstiev a ďalší hostia.

- Dvanásťčlenný tím **Spoločného operačného veliteľstva OS SR** sa 2. – 6. decembra zúčastnil na výcvikovej aktivite, ktorú zorganizovala 1st Cavalry Div US Army, dislokovaná v Rumunsku. Výcvik zameraný na postupy pri vytvorení záložného miesta velenia divízie bol súčasťou prípravy SOV na dosiahnutie plnej operačnej pripravenosti.

- Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok – fakultná nemocnica piaty raz a tretí rok za sebou obdržala titul **Nemocnica roka**, keď získala najvyššie ocenenie v kategórii štátnych univerzitných a fakultných nemocníc za rok 2024.

- V súčinnosti so Šilami pre špeciálne operácie OS SR sa vo Vojenskom výcvikovom priestore Záhorie a na letisku Kuchyňa konali cvičenia **Close Air Support a Air Delivery**, zamerané na navádzanie špecialistov JTAC v reálnych podmienkach. V súčinnosti s pilotmi dopravnej letky a príslušníkmi padákovkej výsadkovej a záchrannej služby 46. krídla Kuchyňa si špecialisti JTAC precvičili navádzanie stíhačiek lietadiel na cieľ a navádzanie dopravných lietadiel na zhadzovanie materiálu. V Kuchyni sa zároveň konali aj praktické zoskoly so zameraním prístátia na obmedzenú plochu a presnosť.

- V dňoch 2. – 6. decembra sa pod názvom **Pevná hranica 2024** uskutočnil dvojstupňový komplexný štátny nácvik príslušníkov Generálneho štábu OS SR, Spoločného operačného veliteľstva OS SR a ďalších vycelených súčastí ozbrojených síl. Predstavoval vyvrcholenie niekoľkokomandnej intenzívnej prípravy so zámerom precvičiť spôsobilosti OS SR pri riadení vojského ťaženia na obranu SR.

- V 46. krídle Kuchyňa sa konalo odborné zhromaždenie špecialistov elektromagnetického spravodajstva OS SR nazvané **ELINT 2024**. Účastníci si vymenili poznatky a skúsenosti z oblasti monitorovania a analýzy elektromagnetického spravodajstva. Prezentovali tiež aktuálne trendy a technológie.

- Slovenskí a českí vojaci z 22. základne vrtulníkového letectva Náměšť nad Oslavou a 46. krídla Kuchyňa si pri pamätníku v priestoroch Vojenského obvodu Záhorie neďaleko Malaciek uctili pamiatku **vojenského pilota pplk. Františka Maxa**, ktorý pred 55 rokmi na týchto miestach tragicky zahynul pri plnení úloh.

- V salóniku Posádkového klubu na Dulovom námestí v Bratislave 3. decembra rokovala **Základná odborová organizácia Generálneho štábu OS SR**. Predsedníčka ZO pri VO 1101 Bratislava Viera Kíšová vyhlásila rok 2024 a prezentovala program na rok 2025. Predstavila tiež novú kroniku ZO. Po rokovaní nasledovalo neformálne predvianočné posedenie.

PLNÁ POĽNÁ

na **RÁDIO REGINA** v **piatok o 21.05 h**
a v **repreze v sobotu o 00.30 h** predstaví výnimočných
ľudí z ankety **Vojské činy roka**.

V Prešove vyhlásili výsledky súťažných prehliadok

(2. decembra) V priestoroch Posádkového klubu Prešov slávnostne vyhlásili výsledky 15. ročníka celorezortných súťažných prehliadok FotoAtak a Galéria MIL, ktoré organizuje oddelenie výchovných a kultúrnych činností odboru

podporných programov Personálneho úradu Ozbrojených síl Slovenskej republiky v spolupráci s Posádkovými klubmi Trenčín, Bratislava a Prešov. Do súťažných prehliadok sa zapojilo 60 autorov a prihlásených súťažných príspevkov bolo 189.

Traja autori sa prihlásili do oboch súťaží. V prehliadke FotoAtak 23 autorov prihlásilo 94 fotografií. V kategórii OS SR vo fotografii zvíťazil rotný Roman Kavulič zo 6. spojovacieho pluku Trenčín, pracovisko Prešov, za fotografiu Výsadek. V kategórii Voľná tvorba prvé miesto obsadil rotný



Host' z Portugalska navštívil Lešť

(2. decembra) V rámci návštevy Mnohonárodnej brigádnej pracovnej skupiny NATO na Slovensku NATO MN BDE TF SVK sa náčelník Generálneho štábu Portugalska generál José Nunes da Fonseca v Centre výcviku Lešť stretol so svojím slovenským partnerom – náčelníkom Generálneho štábu OS SR generálom Danielom Zmekom a zástupcom náčelníka Generálneho štábu OS SR generálmajorom Miroslavom Lorincim. Generál Fonseca ocenil spoločné výcvikové aktivity slovenských a portugalských ozbrojených síl. Vzdal tiež hold všetkým, ktorí v boji za slobodu a mier obetovali to najcenejšie – svoj život.

Elena Kaliská riaditeľkou Dukly

(2. decembra) Vojenské športové centrum DUKLA Banská Bystrica má nové vedenie. Matej Tóth sa k 30. novembru rozhodol na vlastnú žiadosť odísť a ukončiť aj pôsobenie v Ozbrojených silách SR. Generálny tajomník

Služobného úradu MO SR Peter Krajčovič dočasne poveril funkciou riaditeľky dvojnásobnú olympijskú víťazku Eleny Kaliskú, ktorá bola doteraz v Dukle vedúcou skupiny propagácie a komunikácie s verejnosťou. „Jej pracovitosť, húževnatosť, znalosť prostredia i ľudí jej dávajú odbornú spôsobilosť i predpoklady,“ povedal a poďakoval odchádzajúcemu riaditeľovi za odvedenú prácu.

Zmena nastala aj vo funkcii riaditeľa odboru riadenia športu, keď mjr. Pavla Kobelu, ktorý bol zároveň hlavným trénerom vojenského športového centra, nahradil Gabriel Baran.

Na pamiatku Otta Smika

(3. decembra) V 81. krídle Sliač sa konalo pietne spomienkové stretnutie pri príležitosti 80. výročia tragickej smrti generálmajora Otta Smika. Slávnostným nástupom príslušníci 81. krídla Sliač s hosťami vzdali úctu hrdinovi stíhacieho letectva, ktorý sa stal najúspešnejším slovenským pilotom. Veniec k pamätníku položili veľvyslanec Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska Nigel Baker, priedelenec obrany plukovník Jonathan Kitson, generálny riaditeľ Sekcie personálnych a sociálnych činností MO SR Martin Rimeš, generálny štátny radca MO SR plk. v. v. Richard Zimányi, náčelník štábu Vzdušných síl OS SR plukovník Ondrej Boroš, veliteľ 81. krídla Sliač plukovník František Pytlík i rodina Smikovcov. Program pokračoval slávnostným odhalením modelu lietadla Spitfire, v ktorom tragicky zahynul Otto Smik.



hacieho letectva, ktorý sa stal najúspešnejším slovenským pilotom. Veniec k pamätníku položili veľvyslanec Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska Nigel Baker, priedelenec obrany plukovník Jonathan Kitson, generálny riaditeľ Sekcie personálnych a sociálnych činností MO SR Martin Rimeš, generálny štátny radca MO SR plk. v. v. Richard Zimányi, náčelník štábu Vzdušných síl OS SR plukovník Ondrej Boroš, veliteľ 81. krídla Sliač plukovník František Pytlík i rodina Smikovcov. Program pokračoval slávnostným odhalením modelu lietadla Spitfire, v ktorom tragicky zahynul Otto Smik.